
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 458 del 28/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PROGETTO ECOMUSEALE DI RIQUALIFICAZIONE DELLE 
TERRAZZATE, DELLA VALLATA SANTA DOMENICA , MEDIANTE IL RIPRISTINO 
DELL'ATTIVITA' AGRICOLA ORIGINARIA, PER MEZZO DELLA REALIZZAZIONE 
DI ORTI URBANI, FRUTTETI COMUNI ED APIARIO, APPROVAZIONE PROGETTO E 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 50.000,00 IVA INCLUSA
C.U.U 4W7N9L
CODICE CIG ZE52E3344E 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto sig.Salvatore Degno Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, 
sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso
-che con Determinazione Dirigenziale del 14-settembre-2020, ed annotata al Registro Generale 
con il numero 2330, è stato conferito l'incarico di Responsabile del procedimento,  e collaboratori 
al sig.Salvatore Degno ed alla Dott.ssa Ivana Nobile, ai sensi del D.L.gs 50/2016 ss.mm.ii relativo 
al progetto ecomuseale di riqualificazione delle terrazzate, della vallata santa Domenica , mediante 
il ripristino dell’attività agricola originaria, per mezzo della realizzazione di orti urbani, frutteti 
comuni, ed apiario;
-che il L’Amministrazione Comunale, attraverso tale iniziativa, si propone di stimolare accrescere il 
senso di appartenenza alla comunità, incrementare le attitudini dei cittadini al rispetto e tutela del 
bene comune, creare occasioni di aggregazioni sociali che favoriscono i rapporti interpersonali, la 
conoscenza e la valorizzazione dell’ambiente e favorire l’hobby dell’orticoltura, come strumento per 
creare nuovi spazi per la relazioni e migliorare l’attenzione verso la qualità dei prodotti alimentari, 
oltre che l’opportunità di esercizio fisico e nuove attitudine al lavoro anche per coloro che abbiano 
cessato la propria attività principale;
Rilevato che anche sulla base delle indicazioni fornite dal tecnico incaricato, nella qualità di 
componente e coordinatore del Comitato tecnico Ecomuseo, giusta Determinazione Sindacale 
23/19, di individuare le aree da destinare ad orti urbani, in fase di prima applicazione, nelle 



Pagina 2/4

terrazze della vallata santa Domenica, con il ripristino delle attività agricole originarie per mezzo di 
orti urbani, frutteti e apiario;
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Municipale del 01-settembre-2020, ed annotata al 
Registro Generale con il numero 276, sono state individuate le aree, nella vallata Santa Domenica, 
da destinare ad Orti Urbani;
Visti gli elaborati tecnici degli interventi, che prevedono la riqualificazione di parte della superficie 
delle terrazzate della vallata Santa Domenica, per un totale di circa 1650.00 mq, da adibire ad orti 
urbani, frutteti comuni ed apiario;
Ritenuto di procedere all'approvazione amministrativa del progetto che prevede una spesa 
complessiva di Euro 50.000,00 Iva Inclusa, e che l'intervento è previsto nel bilancio 2020, al 
seguente Cap.2893.5 pren n.141 codice di bilancio 09.02-2.05.99.99.999 scadenza 2020;
dato atto:
-che al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui all'art.30, del Codice dei contratti pubblici e 
della regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni, dati, documenti volti 
a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei 
potenziali affidatari;
-che l'art.32 comma 2 del D.Lgs n.50/16 ss.mm.ii, ha stabilito che per le forniture di cui all'art.36
comma 2, lett.a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'affidamento
del servizio, adottando un unico provvedimento;

-che l'art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs.50 del 18-aprile-2016, così come modificato dalla Legge del 
14-giugno-2019 n.50 (sblocca Cantieri) e dal Decreto Legge n.76 del 16-luglio-2020 (Decreto 
semplificazione), che prevede l‘affidamento diretto per forniture/servizi-lavori, con importi inferiori 
ad Euro 150.000,00 previa consultazione di un operatore economico, da individuare negli elenchi 
del Comune di Ragusa, tramite piattaforma telematica, così come previsto al comma 2° dell‘ art.40 
del Codice degli appalti, che impone alle stazioni appaltanti l‘utilizzo di mezzi di comunicazione 
elettronica di tutti i dati concernenti le procedure di affidamento di servizi forniture e lavori;
Visti:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n.84 del 31-dicembre-2019, con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022, 

ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

-la Deliberazione di Giunta Municipale n.111 del 15-aprile-2020, con la quale è stata approvato il 

Piano Esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2020-2022;

Considerato
-che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P.
e nel P.E.G. sopra richiamati;
-il T.U delle leggi sull‘ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267;
 [OMISSIS...] a determinazione dell‘Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici n.3 del 05-marzo-
2008;
-il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24-
-Marzo-2017;
Visto l'O.R.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate:

1) Approvare il progetto ecomuseale di riqualificazione delle terrazzate, della vallata Santa 
Domenica, mediante il ripristino dell‘attività agricola originaria, per mezzo della realizzazione di orti 
urbani, frutteti ed apiario, che prevede una spesa complessiva di Euro 50.000,00, così distinta:

QUADRO ECONOMICO
1 A   IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI €.40 500,00



Pagina 3/4

A1 - Per oneri sicurezza non soggetti a ribasso il 2,00% €.   810,00
A2- importo lavori soggetti a ribasso d'asta €.40 500,00

2 B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B1 Iva 22% su Euro 40.500,00 €. 8 910,00
B2 - Imprevisti ed arrotondamenti €.    590,00
Totale somme a disposizione €. 9 500,00 €.  9 500,00

TOTALE PROGETTO €.50 000,00

2) Dare atto che con Determinazione Dirigenziale del 14-settembre-2020, e annotata al  Registro 
Generale con il numero 4180, è stata prenotata la somma di  complessiva di Euro 50.000,00 Iva 
22% inclusa, al Cap.2893 pren n.141/20 codice di bilancio 09.02-2.05.99.99.999 ,scadenza 2020,  
necessari all'affidamento dei servizi inerenti il progetto ecomuseale di riqualificazione delle 
terrazzate, della vallata santa Domenica , mediante il ripristino dell‘attività agricola originaria, per 
mezzo della realizzazione di orti urbani, frutteti comuni, ed apiario;
3) Di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2, lettera a del 
D.Lgs 50/16 ss.mm.ii, sarà attuata, tramite mediante la piattaforma telematica di negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa, è sarà individuata il contraente con 
richiesta di offerta (RDO), che sarà rivolta ad almeno cinque operatori economici presenti nel 
sistema per la categoria appropriata, e la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del 
prezzo più basso;
4) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
5) Dato atto, altresì, dell'avvenuto adempimento degli obblighi di pubblicazione di cui agli art.26 e 
27 del D.Lgs 33/2013 nella sezione "amministrazione Trasparente";

Il Responsabile del Procedimento: f.to Salvatore Degno 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 28/09/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


